
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

 

III  - APPROVAZIONE  IV^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41378 
del  19/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 208/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto della relazione della Dott.ssa Fernanda Ioppolo, responsabile dell’Area 

Ragioneria,  invitata a presenziare in detta occasione; 

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
 

III  - APPROVAZIONE  IV^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO. 

 

                     

Struttura proponente: Direzione Bilancio e Finanze 

Premesso: 

 che le risorse ripartite nella proposta di IV^ variazione di Bilancio,  per un 

importo pari ad € 205.185,39,  derivano rispettivamente da maggiori entrate 

vincolate che trovano esatta corrispondenza nelle voci di spesa e da economie 

determinatesi su alcuni capitoli di spesa inerenti alle voci stipendiali; 

 che, in particolare, le variazioni vincolate sono generate: 

-      dai sottoelencati finanziamenti per ricercatori a tempo determinato, a valere 

sul F.E. 2.04.10.02 e che trovano corrispondenza  rispettivamente al 

F.S.1.02.06.01 “Retribuzione personale a tempo determinato” relativamente 

all’emolumento stipendiale ed  al F.S. 1.05.06 ed al F.S. 1.05.13 relativamente 

agli oneri riflessi: 

    -  € 30.000,00, erogato da Primus Pharmaceutical SNC per il 

cofinanziamento al 50% finalizzato al rinnovo annuale del contratto alla 

Dott.ssa Alessandra Bitto; 

    - € 143.490,00, importo erogato quale finanziamento triennale dalla 

“Fondazione Enrico ed Enrica Sovena” per l’attivazione di un posto di 

Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di Scienze del 

Farmaco e dei Prodotti per la Salute; 

 - € 28.700,00,   importo erogato dall’ A.O.U. per il cofinanziamento al 50% 

del  rinnovo annuale del contratto al Dott.Gianluca Trifirò rientrante nel 

Progetto di Ricerca; 

  - da maggiori entrate per borse di studio finanziate da terzi che trovano 

corrispondenza al F.S.1.04.23.01 “Trasferimento per borse di studio 

finanziate da terzi”. 

 

 che le variazioni non vincolate riguardano soprattutto  i decrementi nei 

capitoli delle voci stipendiali ed oneri collegati concernenti il Personale 

Docente e Ricercatore a tempo indeterminato, determinate da cessazioni non 

preventivate all’atto della redazione del Bilancio di Previsione E.F. 2014. Tali 

variazioni in meno -  che includono anche il prelevamento di un importo pari 

ad  € 8.248,95 dal Fondo di Riserva -  insistono nei sottoelencati capitoli di 

spesa: 

 

 

F.S.1.02.01.01 Stipendi ed altri assegni fissi professori 



F.S.1.02.02.01 Stipendi ed altri assegni fissi ricercatori 

F.S.1.05.01.01 Oneri previdenziali stipendi professori 

F.S.1.05.02.01 Oneri previdenziali stipendi ricercatori 

F.S.1.05.09.01 Irap su stipendi professori 

F.S.1.05.10.01 Irap su stipendi ricercatori 

F.S.1.15.01.01 Fondo di riserva 

 

 che le variazioni in aumento nei capitoli di spesa, invece,  riguardano 

integrazioni di stanziamento per sopravvenute maggiori esigenze di spesa - la 

cui copertura è stata assicurata mediante utilizzo delle risorse provenienti dalle 

variazioni in meno - ed insistono sui seguenti capitoli: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

F.S.1.04.02.01 Docenti a contratto 

F.S.1.04.05.01 Contratti formazione specialistica a carico B.U. 

F.S.1.05.06.01 
OnerI previdenziali personale a tempo 

determinato 

F.S.1.05.12.01 Irap su compensi ed indennità varie 

F.S.1.05.13.01 Irap su personale a tempo determinato 

F.S.1.06.10.01 Iniziative sostegno studenti 

F.S.1.07.03.01 Spese combustibili ed impianti termici 

F.S.1.07.08.01 Spese per accertamenti sanitari 

F.S.1.08.09.01 Spese pubblicazioni e stampe 

F.S.1.08.15.01 Spese per servizi amministrativi 

F.S.1.11.08.01 Trasferimenti derivanti da convenzioni 

F.S.1.11.15.01 Adesione Consorzi 

F.S.1.08.18.01 Spese servizi istituzionali 

F.S.2.21.09.01 Progetti di ricerca 



 che le sopracitate variazioni sono state effettuate nel pieno rispetto del principio di 

equilibrio del Bilancio. 

Considerato 

 che le motivazioni a sostegno delle singole variazioni sono dettagliate nel prospetto 

di variazione; 

 che i documenti concernenti la singola variazione sono conservati agli atti della 

Direzione Bilancio e Finanze; 

 che tale proposta è corredata dal parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti 

nel verbale n.500 del 27/05/2014; 

 Tutto ciò premesso 

propone 

di approvare la IV^ variazione al Bilancio Unico di Previsione,  Esercizio Finanziario 2014.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 


